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ИТТИҲОДИ АВРУПО 

Намояндагӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон 

 

Сафорати Украина дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон 

 
ДУШАНБЕ,  24 ФЕВРАЛИ СОЛИ 2026 

 

Изҳороти муштарак ба муносибати чорсолагии оғози таҷовузи 

густурдаи Русия ба Украина 24 феврали соли 2022 
 

Намояндагии Иттиҳоди Аврупо ва Сафорати Украина дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон якҷоя рӯзи 24 феврали соли 2026 мақомоти Тоҷикистон, 

дипломатҳои муқими Тоҷикистон, диаспораи украинӣ ва шарикони 

байналмилалиро барои арҷгузорӣ ба устувории мардуми Украина ва изҳори 

ҳамбастагии ҷомеаи ҷаҳонӣ дар муборизаи онҳо алайҳи таҷовузи Русия даъват 

карданд. Дар ҳоле, ки ин рӯз соли чоруми таҷовузи ҳамаҷонибаи Русия ба 

Украина 24 феврали соли 2022 аст, ҷанги таҷовузкоронаи беасос дар соли 2014, 

вақте ки Русия муваққатан нимҷазираи Қрими Украинаро ишғол кард ва ба 

минтақаҳои шарқии Украина - Донетск ва Луҳанск - ҳамла кард, оғоз шуд. 

 

Соҳибихтиёрӣ ва бутунии сарзаминӣ асоси тартиботи байналхалкӣ мебошанд; 

Русия ба мукобили як узви соҳибихтиёрии ҷомеаи байналмилалӣ ҷанги 

неоколониалӣ бурда истодааст. Русия исбот кард, ки ба он бовар кардан 

мумкин нест. Ӯ узви доимии Шӯрои Амнияти Созмони Милали Муттаҳид буда, 

қонунҳои байналмилалӣ, аз ҷумла Оинномаи СММ-ро вайрон мекунад. Аз паи 

манфиатҳои худ буда, он ӯҳдадориҳои қонунии худ, созишномаҳои 

байналмилалӣ ё дуҷониба ва ӯҳдадориҳои аниқ оид ба эҳтироми 

соҳибихтиёрӣ, истиқлолият ва тамомияти арзии Украинаро комилан ба 

эътибор намегирад. Русия борҳо собит кардааст, ки барои ноил шудан ба 

ҳадафҳои худ, қонунҳои байналмилали, аз ҷумла Оинномаи СММ-ро ба 

эътибор нагирифта, нерӯи низомиро истифода мебарад. 

 

Таҷовузи Русия вайронкунии дағалонаи қонунҳои байналмилалӣ, таҳдиди 

бевосита ба сулҳу амнияти берун аз марзҳои Аврупо ва чолишҳои ғайримақбул 

ба суботи иқтисодӣ, энергетика ва амнияти озуқаворӣ мебошад. 

 

Ҳамлаи Русия дар моҳи феврали соли 2022 ният дошт давлати Украинаро дар 

тӯли рӯзҳо нест кунад. Украина то ҳол истода муқовимат мекунад. Бо вуҷуди 

фишорҳои шадиди Русия, Украина тавонист қариб пурра ҳамлаи Русияро 

боздорад. Ҳатто дар зери ҳамлаҳои доимии ҳавопаймоҳои бесарнишин ва 

мушакӣ, украиниҳо устувор боқӣ мемонанд ва бозсозӣ, ислоҳот ва 

сармоягузорӣ ба ояндаи худ идома медиҳанд. 

 

Аз оғози талошҳои дипломатии фаъоли Президенти ИМА Трамп дар соли 

2025, Русия роҳи равшани ташаннуҷро пеш гирифтааст: дар асоси мавқеи 

максималистии худ амал мекунад, ҳамлаҳои худро ба шаҳрвандон дар саросари 
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Украина афзоиш медиҳад, ниёзҳои энергетикиро бо ҳамлаи бераҳмона ба 

инфрасохтори энергетикӣ ва нақлиётӣ дар зимистон ҳамчун воситаи фишор 

истифода мебарад ва қасдан  фазои ҳавоии давлати узви Иттиҳоди Аврупо аз 

ҷониби ҳавопаймоҳои бесарнишини Русия вайрон мекунад ва дигар усулҳои 

ҷанги гибридӣ бар зидди кишварҳои узви Иттиҳоди Аврупо истифода мебарад. 

 

Ҳеҷ кас сулҳро бештар аз Украина намехоҳад. Украина бояд дар ҳама гуна 

муҳокимаҳо оиди ояндаи худ иштирокчии пурра бошад, то ки соҳибихтиёрӣ ва 

овози он дар ин раванд дар мавқеи марказӣ қарор дошта бошанд. Украина бояд 

дар бораи меъёрҳои қобили қабули сулҳ ва қаламрави худ қарор қабул кунад. 

 

Қабули ягон қарор дар мавриди Украина ва Аврупо бидуни иштироки Украина 

ва Аврупо имконнопазир аст. Танҳо сулҳи ҳамаҷониба, одилона ва пойдор 

барои Украина, ки бар асоси принсипҳои Оинномаи СММ асос ёфтааст, 

метавонад асоси барқарорсозии амнияти байналмилалӣ бошад ва шарти 

зарурии амнияти қавии трансатлантикӣ мебошад. Украинаи осоишта 

метавонад як нерӯи инноватсионӣ, таъминкунандаи амният ва шарики 

боэътимод барои амнияти энергетикӣ ва озуқаворӣ барои кишварҳои Осиёи 

Марказӣ, аз ҷумла Тоҷикистон, бошад.  

 

Иттиҳоди Аврупо дастгирии Украинаро идома хоҳад дод, аз ҷумла дар 

мавриди кафолатҳои амниятӣ, то он ки он дар мавқеи қавитарин - пеш аз, 

ҳангоми ва баъд аз ҳар гуна оташбас бошад. Ин дастгирии сиёсӣ, молиявӣ, 

башардӯстона, низомӣ ва дипломатиро дар бар мегирад. 

 

Иттиҳоди Аврупо инчунин фишори қатъӣ ва ҳамоҳангшудаи худро ба Русия то 

қатъ кардани ҷанги Русия идома ва афзоиш хоҳад дод. 

 

Сафоратҳои Фаронса, Олмон ва Шоҳигарии Муттаҳида дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

бо ин Изҳороти муштарак ҳамфикр ҳастанд. 

 

 
#24Feb2022  

#StandWithUkraine 
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